

2º Relatório comparativo de documentos recebidos referente à proposta comercial apresentada pela licitante **GMP CONSTRUÇÕES LTDA**, no que tange o **PREGÃO ELETRÔNICO DQ-91.073/2024**, objeto: Serviços comuns de engenharia para o manejo arbóreo (podas, supressões, destocas e secção de raízes) incluindo mão de obra, serviços, ferramentas e equipamentos no município de Belo Horizonte, Lote II – Noroeste.

1. Planilha Orçamentária

A empresa apresentou o preço global de R\$ 3.997.999,940 na primeira versão, neste segundo envio, houve uma diferença de R\$ 0,20 a menos, ou seja, R\$ 3.997.999,740, permanecendo o desconto de 41,62%. Não foram identificados alteração na descrição dos itens e um item permaneceu com preço superior à planilha orçamentária de referência:

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	Total	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	VALOR TOTAL ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO	CURVA ABC
30.03.31	SERVENTE - HORA EXTRA 60% E ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	400.000	H	36,170	14.468,000	27,07	10.828,00	-33,62%	C

1.1. Dos descontos unitários

Em atendimento a Portaria SMOBI 01/2024 e Portaria SMOBI 04/2024, foram realizados os comparativos das Composições de Preços Unitários (CPU's)e identificamos que os itens com desconto superior a 25% passaram de 21 para 23.

Classe A

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	Total	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
32.01.02	PODA TIPO 2,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.000,00	UN	96,590	193.180,000	138,28	30,15%
32.01.03	PODA TIPO 3,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.800,00	UN	137,080	383.824,000	282,92	51,55%
32.01.04	PODA TIPO 4 ,INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	2.000,00	UN	224,160	448.320,000	680,89	67,08%
32.01.05	EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE SUPRESSÃO/PODA ESPECIAL INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAME	800,000	H	205,320	164.256,000	452,97	54,67%
32.02.02	SUPRESSÃO ÁRVORE MÉDIO PORTE INCLUS. CORTE LENHA CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	480,000	UN	185,390	88.987,200	479,83	61,36%
32.02.03	SUPRESSÃO ÁRVORE GRANDE PORTE INCLUS. CORTE LENHA CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	350,000	UN	393,870	137.854,500	1.046,53	62,36%
32.04.06	DESTOCA MECÂNICA TIPO 2 - 50 CM <D <= 1,0 M - (MAIOR QUE 50CM E MENOR QUE 1,00M) ,INCLUSIV	400,000	UN	171,470	68.588,000	405,80	57,75%
32.04.07	DESTOCA MECÂNICA TIPO 3 - 1,0 M < D <= 1,50 M - (MAIOR QUE 1,00M E MENOR QUE 1,50M) - INC	240,000	UN	317,210	76.130,400	743,28	57,32%
70.70.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,000	UN	3.601,900	360.190,000	5.048,05	28,65%

Classe B

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	Total	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
------------------	---------------------	------------	---------	--------------	-------	-----------------------	---------------------

30.01.31	SERVENTE - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	8.640,00	H	1,630	14.083,200	3,00	45,67%
30.03.32	TECNICO SEGURANCA TRABALHO - HORA EXTRA 60%	400,000	H	43,450	17.380,000	60,47	28,15%
32.02.01	SUPRESSÃO ÁRVORE PEQ. PORTE INCLUS. CORTE LENHA, CARGA , DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO	360,000	UN	74,890	26.960,400	180,41	58,49%
32.04.02	DESTOCA MANUAL TIPO 2 - 50 CM < D <= 100 CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, CO	30,000	UN	301,350	9.040,500	709,67	57,54%
32.04.05	DESTOCA MECÂNICA TIPO 1 - D <= 50CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	250,000	UN	86,390	21.597,500	200,70	56,96%
32.04.08	DESTOCA MECÂNICA TIPO 4 - D > 1,50M - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	60,000	UN	570,860	34.251,600	1.328,84	57,04%
33.02.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL	24,000	MES	1.678,220	40.277,280	2.561,29	34,48%

Classe C

Código da Tarefa	Descrição da Tarefa	Quantidade	Unidade	Valor Cotado	Total	VALOR UNITÁRIO ORÇADO	DESCONTO UNITÁRIO %
30.01.17	ENCARREGADO GERAL - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	4.320,00	H	1,640	7.084,800	3,00	45,33%
30.01.21	OPERADOR DE MOTOSERRA - ADICIONAL DE 20% INSALUBRIDADE	4.320,00	H	1,640	7.084,800	3,00	45,33%
32.01.01	PODA TIPO 1, INCLUSIVE CORTE DE LENHA, CARGA, DESLOCAMENTO E DESCARTE NO ATERRO "	250,000	UN	17,830	4.457,500	37,79	52,82%
32.03.01	"SECÇÃO DE RAIZES"	10,000	UN	107,230	1.072,300	205,90	47,92%
32.04.01	DESTOCA MANUAL TIPO 1 - D <= 50 CM - INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA,	30,000	UN	115,750	3.472,500	266,47	56,56%
32.04.09	DESTOCA ESPECIAL, INCLUSIVE PREENCHIMENTO DO ESPAÇO GERADO, COM CARGA, DESLOCAMENTO E DESC	50,000	H	129,490	6.474,500	302,88	57,25%
33.01.08	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80M CAPACID. MÁX. 30TON, INCLUSIVE OPERADOR - CHP (SINAPI_01/2024-89272)	18,000	H	178,900	3.220,200	276,95	35,40%

1.1.1 Composição mão de obra

A composição dos salários que incluem insalubridade e/ou hora extra não informam o salário antes da aplicação dos encargos sociais. Além disso, para o item 30.03.31 – Servente – hora extra 60% e insalubridade 20% não coincide com o valor apresentado na planilha, como não há fórmula, não é possível ver a origem:

CODIGO	CATEGORIA	SALÁRIO JANEIRO DE 2024 ("CONFORME COMPOSIÇÃO) COM ENCARGOS E BENEFÍCIO	SALÁRIO POR HORA (R\$/220H)	SALÁRIO JANEIRO DE 2024 + HORA EXTRA + ADICIONAL INSALUBRIDADE 20%	INSALUBRIDADE 40%	INSALUBRIDADE 20%	HORA EXTRA 60%	HORA EXTRA 100%
30.01.30	SERVENTE	R\$ 3.242,80	R\$ 14,74	R\$ -	R\$ 2,57	R\$ 1,28	R\$ 18,67	R\$ 23,34
30.01.31	SERVENTE - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20%	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,67	R\$ -	R\$ 1,28	R\$ -	R\$ -

Salário já com encargos

Com os dados da empresa:

Hora extra 60% = 18,67

+

Insalubridade 20% = 1,28

Total item 30.01.31 = 19,95

Valor informado = 25,67

1.1.2 Composição de preços Classe A com desconto superior a 25%

A empresa manteve a mesma composição apresentada anteriormente, com itens em que o desconto unitário foi superior a 25%; os itens que tiveram o custo unitário superior ao custo de referência e alterações nos coeficientes também superiores a 25%. Nenhum ajuste ou correção foi realizado.

1.1.3 Composição administração local

A empresa manteve a mesma composição apresentada anteriormente, com salário do Auxiliar Administrativo superior ao da licitação, e demais itens com descontos superiores a 25%. A única correção foi na quantidade da locação do veículo (45.01.01) igual ao da licitação e desconto justificado por ser veículo próprio.

Essas são as considerações da GEOMA do comparativo realizado a partir da Planilha recebida em meio digital.

Brenda Aleide Vieira Villa Lobos – 312.621.6

Gerente de Orçamentação de Manutenção / SUZURB/SMOBI

O conteúdo deste e-mail se refere ao comparativo entre os documentos da licitação em referência e aqueles encaminhados na solicitação desta diligência. Fica mantida, portanto, a atribuição do pregoeiro para o julgamento da conformidade da proposta em relação aos requisitos legais e previstos no edital e dos apontamentos de inconsistências aqui expostos.